

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội thi Ẩm thực “NHA TRANG XƯA VÀ NAY”
Kỷ niệm 100 năm xây dựng và phát triển TP Nha Trang, 15 năm
Nha Trang được công nhận là đô thị loại I trực thuộc tỉnh Khánh Hòa**

Căn cứ Thông báo số 799-TB-TU ngày 24/11/2023 của Tỉnh uỷ Khánh Hoà về việc kết luận của Thường trực Tỉnh uỷ tại buổi làm việc với Ban Thường vụ Thành uỷ Nha Trang về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, công tác xây dựng Đảng và công tác tổ chức Lễ kỷ niệm 100 năm ngày thành lập thị trấn Nha Trang;

Căn cứ Thông báo số 09-TB/BCĐ ngày 09/11/2023 của Ban Chỉ đạo về kết luận của Thường trực Ban Chỉ đạo Lễ kỷ niệm và các hoạt động chào mừng 100 năm thành lập thị trấn Nha Trang (1924-2025), 15 năm Nha Trang được công nhận là đô thị loại I trực thuộc tỉnh Khánh Hoà;

Căn cứ Kế hoạch số 9527/KH-UBND ngày 16/11/2023 của UBND thành phố về việc tổ chức các hoạt động chào mừng 100 năm xây dựng và phát triển thành phố Nha Trang (1924-2024), 15 năm Nha Trang được công nhận là đô thị loại I trực thuộc tỉnh Khánh Hòa (22/4/2009-22/4/2024),

UBND thành phố Nha Trang xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi Ẩm thực “Nha Trang Xưa và Nay”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Tổ chức hoạt động hưởng ứng kỷ niệm nhằm giới thiệu, quảng bá ẩm thực truyền thống Việt Nam và con người Nha Trang – Khánh Hòa văn minh, thân thiện với du khách trong và ngoài nước.

- Các món ăn tham gia đảm bảo chất lượng và thể hiện được nét đặc trưng ẩm thực của miền đất Nha Trang từ xưa đến nay, khơi dậy lòng tự hào dân tộc, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa ẩm thực Việt Nam.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi; thu hút đông đảo người dân và du khách tham gia.

- Phát huy tính sáng tạo, độc đáo trong nền văn hóa ẩm thực của vùng miền, niềm đam mê của những người phụ nữ yêu thích nấu ăn và gìn giữ được ngành nghề truyền thống trong lĩnh vực ẩm thực.

- Hội thi Âm thực “Nha Trang Xưa và Nay” phải được tổ chức an toàn, tiết kiệm, đảm bảo vệ sinh thực phẩm.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 01 ngày, ngày 22/3/2024 (Thứ Tư)

2. Địa điểm: Công viên Yên Phi (đường Trần Phú, phường Xương Huân).

III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA: Cán bộ, hội viên phụ nữ Hội LHPN 27 xã, phường, Hội Phụ nữ Công an TP Nha Trang và các Câu lạc bộ trực thuộc.

IV. NỘI DUNG - HÌNH THỨC - CHƯƠNG TRÌNH

1. Quy mô: 100 món ăn, gồm có các món ăn mặn và ngọt.

2. Nội dung: Hội thi Âm thực “Nha Trang Xưa và Nay”

3. Chương trình:

- Khai mạc Hội thi:
 - + Văn nghệ chào mừng
 - + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
 - + Phát biểu khai mạc
 - + Giới thiệu thành phần Ban Tổ chức, Ban Giám khảo
 - + Thông qua Thể lệ hội thi
 - + Tặng quà lưu niệm các đơn vị tham gia
- Các đội thi trình tài chế biến món ăn
- Ban Giám khảo chấm điểm
- Phục vụ đại biểu và du khách tham quan.
- Kết thúc hội thi: Công bố và trao giải thưởng

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố:

- Tham mưu kế hoạch tổ chức Hội thi Âm thực “Nha Trang Xưa và Nay”; Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo; Thể lệ; Cơ cấu giải thưởng; Khai mạc và tổ chức Hội thi.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức Hội thi đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thông tin & Thể thao thành phố thiết kế, trang trí các gian hàng và trang trí toàn cảnh Hội thi.

- Tham mưu giấy mời đại biểu, bài phát biểu của UBND thành phố

- Mời phóng viên đưa tin, tuyên truyền Hội thi.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Hội thi gửi về phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố trình UBND thành phố phê duyệt.

- Chỉ đạo, triển khai 28 Hội cơ sở và các Câu lạc bộ trực thuộc tham gia theo Kế hoạch.

- Theo dõi, tổng hợp hoạt động, báo cáo kết quả về UBND thành phố.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố: Cung cấp thông tin cho các cơ quan thông tấn báo chí.

3. Công an thành phố:

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ tại khu vực tổ chức Hội thi.

- Chỉ đạo Hội Phụ nữ Công an thành phố cử cán bộ, hội viên phụ nữ tham gia, lập danh sách đội thi gồm 03 người / đơn vị (theo mẫu) gửi về Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố trước ngày **22/02/2024**.

4. Phòng Quản lý Đô thị thành phố

- Phối hợp với Công an thành phố, Đội Thanh niên xung kích bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ tại khu vực tổ chức.

- Bố trí địa điểm giữ xe cho đại biểu, rào chắn khu vực dự thi và khách tham quan Hội thi.

5. Phòng Y tế thành phố

- Thực hiện việc kiểm tra, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm tại Hội thi.

- Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố, Trung tâm Y tế thành phố đảm bảo công tác y tế (công tác phòng chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn thực phẩm, sơ cấp cứu...) phục vụ Hội thi.

6. Phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố: Thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Hội thi do Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố tham mưu, trình UBND thành phố phê duyệt.

7. Đội Thanh niên xung kích thành phố: Phối hợp với Công an thành phố, Phòng Quản lý Đô thị đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông tại khu vực tổ chức Hội thi.

8. Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị Nha Trang:

- Cung cấp nguồn điện sau đồng hồ, tại tủ điện phục vụ nhu cầu hội thi.

- Đảm bảo vệ sinh khu vực tổ chức trước, trong và sau Hội thi.

9. Ban Quản lý Dịch vụ Công ích thành phố: Phối hợp với Công ty CP Môi trường Đô thị Nha Trang tăng cường tần suất vệ sinh khu vực, lắp đặt thùng rác, nhà vệ sinh di động trong suốt thời gian tổ chức Hội thi.

10. UBND các xã, phường:

- Chỉ đạo Hội LHPN xã, phường cử cán bộ, hội viên phụ nữ tham gia, lập danh sách đội thi gồm 03 người / đơn vị (theo mẫu) gửi về Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố **trước ngày 22/02/2024**.

- Ngoài định mức đã phân bổ, đề nghị UBND xã, phường cân đối, bố trí kinh phí cho Hội LHPN xã, phường tổ chức hoạt động đạt hiệu quả.

* UBND phường Xương Huân: Phối hợp với Phòng Quản lý đô thị thành phố bố trí địa điểm và cử lực lượng dân quân tự vệ hỗ trợ giữ xe cho đại biểu, khách tham quan Hội thi.

11. Đề nghị Công ty Cổ phần Cấp Thoát Nước Khánh Hòa: Quan tâm đảm bảo nguồn nước để phục vụ cho Hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Âm thực “Nha Trang Xưa và Nay” hưởng ứng kỷ niệm 100 năm ngày thành lập thị trấn Nha Trang và 15 năm Nha Trang được công nhận là đô thị loại I trực thuộc tỉnh Khánh Hòa của UBND thành phố Nha Trang, yêu cầu các phòng, ban, đơn vị triển khai thực hiện./.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Khánh Hòa (b/c);
- Sở Văn hóa và Thể thao (b/c);
- Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa (b/c);
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND Tp;
- Thường trực UBND Tp;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch;
- Các cơ quan, đơn vị tại mục V.
- Trang TTĐT thành phố;
- Báo Khánh Hòa, Đài PTTH Khánh Hòa;
- Lưu: VT, CV.

Nguyễn Sỹ Khánh